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证券代码：000680     证券简称：山推股份     公告编号：2017-045 

 

山推工程机械股份有限公司 

2017 年第三季度季度报告正文 

 

第一节 重要提示 

1、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、

准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律

责任。 

2、没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法

保证或存在异议。 

3、公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。 

4、所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

5、公司董事长张秀文先生、总经理李殿和先生、财务总监唐国庆先生、财务管理

部部长孙志伟先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 

 

第二节 主要财务数据及股东变化 

一、主要会计数据和财务指标 

1、公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

项  目 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减(%) 

总资产（元） 9,292,670,892.36 9,262,041,348.22 0.33 

归属于上市公司股东的净资产(元) 3,294,554,980.50 3,226,484,028.03 2.11 

项  目 本报告期 
本报告期比上年同

期增减(%) 
年初至报告期末 

年初至报告期末比

上年同期增减(%) 

营业收入（元） 1,424,950,529.52 60.49 4,907,297,861.24 50.06 

归属于上市公司股东的净利润(元) 7,479,953.66 107.85 63,537,820.62 177.93 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润（元） 
1,644,864.56 101.56 48,829,595.90 135.38 

经营活动产生的现金流量净额(元) 65,394,711.80 3.87 497,765,920.90 287.95 

基本每股收益（元/股） 0.0060 107.85 0.0512 177.93 

稀释每股收益（元/股） 0.0060 107.85 0.0512 177.93 

加权平均净资产收益率(%) 0.23 提高 3.26 个百分点 1.95 提高 4.54 个百分点 
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2、非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项  目 年初至报告期期末金额 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） -10,003,464.95 

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一

标准定额或定量享受的政府补助除外） 
12,629,437.30 

债务重组损益 1,881,081.26 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 11,059,094.68 

减：所得税影响额 99,755.53 

  少数股东权益影响额（税后） 758,168.04 

合  计 14,708,224.72 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》

定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1

号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明

原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——

非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 129,788 

前 10 名普通股股东持股情况 

股东名称 
股东 

性质 

持股比

例(%) 
持股数量 

持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

山东重工集团有限公司 国有法人 27.62 342,765,440 183,787,285  0 

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 3.24 40,236,100   0 

李春杰 境内自然人 0.38 4,698,100   0 

中国农业银行股份有限公司－中证 500交易

型开放式指数证券投资基金 
其他 0.34 4,275,840   0 

李彧 境内自然人 0.29 3,645,171   0 
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三一集团有限公司 境内非国有法人 0.25 3,085,276   0 

齐丽杰 境内自然人 0.24 3,000,000   0 

侯鳕妍 境内自然人 0.20 2,433,100   0 

潘国红 境内自然人 0.19 2,409,900   0 

苏州大汉投资管理有限公司 境内非国有法人 0.19 2,400,000   0 

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条件普

通股股份数量 

股份种类 

股份种类 数量 

山东重工集团有限公司 158,978,155 人民币普通股 158,978,155 

中央汇金资产管理有限责任公司 40,236,100 人民币普通股 40,236,100 

李春杰 4,698,100 人民币普通股 4,698,100 

中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数

证券投资基金 
4,275,840 人民币普通股 4,275,840 

李彧 3,645,171 人民币普通股 3,645,171 

三一集团有限公司 3,085,276 人民币普通股 3,085,276 

齐丽杰 3,000,000 人民币普通股 3,000,000 

侯鳕妍 2,433,100 人民币普通股 2,433,100 

潘国红 2,409,900 人民币普通股 2,409,900 

苏州大汉投资管理有限公司 2,400,000 人民币普通股 2,400,000 

上述股东关联关系或一致行

动的说明 

国有股股东山东重工集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于

《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；除此之外，

公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其股东之间是否属于《上市

公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

前 10 名普通股股东参与融资

融券业务情况说明（如有） 

报告期末，上述前 10 大股东中，股东李春杰通过光大证券股份有限公司客户信

用交易担保证券账户持有 4,698,100 股，股东李彧通过中国银河证券股份有限

公司客户信用交易担保证券账户持有 3,462,871 股，股东齐丽杰通过申万宏源

证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,000,000 股。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定

购回交易。 

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项  目 期末数 期初数 增减幅度(%) 原  因 

货币资金 1,346,561,871.49 924,099,607.80 45.72 销售收入同比增加，销售回款增加 

其他应收款 399,799,352.63 288,599,170.22 38.53 
山推抚起不再纳入合并范围，预付款转入

其他应收款 

应付票据 1,149,352,795.01 676,080,079.48 70.00 
产量增加，采购付款总额增加，且新开票

据期限延长 

应付职工薪酬 56,175,657.31 95,012,376.20 -40.88 发放内退人员职工薪酬 

应付利息  10,707,611.78 -100.00 本期偿还到期中期票据 

递延收益 38,644,003.31 131,246,283.88 -70.56 山推抚起不再纳入合并范围，递延收益减少 

长期借款  311,580,000.00 -100.00 山推抚起不再纳入合并范围 

项  目 2017年1-9月 2016年1-9月 增减幅度(%) 原  因 

营业收入 4,907,297,861.24 3,270,190,648.25 50.06 
公司抓住市场机遇，销售规模同比增加 

营业成本 4,087,528,689.08 2,773,522,772.38 47.38 

税金及附加 52,066,829.67 18,262,339.98 185.10 
主要是销售收入增加以及根据相关规定

将管理费用中税金调整至本科目所致 

财务费用 110,612,504.49 80,678,322.28 37.10 主要是汇兑损失同比增加 

资产减值损失 148,469,053.41 22,511,388.20 559.53 本期计提的坏账准备增加 

投资收益 168,862,300.55 44,933,111.85 275.81 
本期确认处置山推抚起的投资收益，及来

自小松山推的投资收益增加 

营业外收入 28,519,098.27 63,366,014.01 -54.99 收到的政府补助减少 

营业外支出 12,952,949.98 4,549,482.38 184.71 处置闲置资产损失增加 

经营活动产生的

现金流量净额 
497,765,920.90 128,306,291.53 287.95 销售收入增加，销售回款增加 

投资活动产生的

现金流量净额 
-9,742,704.16 -16,261,330.54 40.09 报告期收到小松山推分红款 

筹资活动产生的

现金流量净额 
-90,545,423.52 -459,625,231.09 80.30 带息负债的净减少相比去年同期降低 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  
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1、关于公司放弃山东重工集团财务有限公司增资优先认缴权进展情况 

2017 年 9 月 19 日，公司 2017 年第三次临时股东大会审议通过了《关于放弃山东

重工集团财务有限公司增资优先认缴权暨关联交易的议案》，同意由山东重工集团财务

有限公司（以下简称“山重财务公司”）原股东山东重工集团有限公司以现金方式向山

重财务公司增资 32,410.364 万元、潍柴动力股份有限公司（以下简称“潍柴动力”）

以现金方式向山重财务公司增资 48,615.546万元，潍柴动力子公司陕西法士特齿轮有

限责任公司作为新引入出资人，以现金方式向山重财务公司增资 16,205.182万元，潍

柴重机股份有限公司和公司放弃本次增资权。增资完成后，山重财务公司注册资本增

至 16亿元，公司持股比例由 20%下降至 12.50%。截至 2017年 9 月 30日，山重财务公

司及出资人已完成相关股东会、董事会决策程序，增资款于 2017 年 10 月 9 日以现金

方式一次性缴纳，目前已将相关手续提报至银监会审核，待收到批复后进行工商登记

变更手续。 

2、日常经营重大合同的签署和履行情况 

（1）本公司与合作银行签定《金融服务合作协议》，合作银行对本公司授予一定

的综合授信额度，专项用于本公司的经销商开立银行承兑汇票，本公司经销商利用上

述协议项下的银行承兑汇票购买本公司的各类工程机械，在银行承兑汇票到期后经销

商无法交存足额票款时，其仍未销售的库存工程机械，由本公司按照协议规定承担相

应的回购责任，并及时将购买款项划入指定帐户用于偿还承兑汇票款项。截至 2017年

9 月 30日止，各经销商按协议开出的未到期银行承兑汇票余额为 256,681,560.44元，

其 中 光 大银 行 42,452,089.84 元 ， 平安 银 行 30,819,009.90 元 , 华润 银 行

183,410,460.70元。截止财务报告日尚未发生回购事项。 

（2）根据本公司与银行签署的《金融服务合作协议》及相关从属协议，银行与本

公司的经销商或客户签订按揭合同专项用于购买本公司各类工程机械。当经销商或客

户在贷款期限内连续 3 个月未能按时、足额归还银行贷款本息及或贷款最后到期仍未

能足额归还本息时或放款 90天内未将抵押资料手续办理完毕并送达银行的，本公司承

担回购义务。截至 2017年 9月 30 日，该协议项下贷款余额为光大银行 51,757,564.48

元。其中存在逾期余额 1,901,514.12 元，尚未达到合同回购条件。 

（3）根据本公司与租赁公司的《业务合作协议书》，租赁公司与本公司的终端客

户签订融资租赁合同专项用于购买本公司各类工程机械。当客户在贷款期限内连续 3

个月未能按时、足额缴纳租金或租赁合同到期仍未能足额缴纳租金或部分租赁项目放
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款 90天内未将抵押资料手续办理完毕并送达租赁公司的，本公司承担回购义务。截至

2017 年 9 月 30 日，融资租赁业务余额为山重融资租赁 191,071,573.00 元。其中存在

逾期余额 25,902,399.00元，尚未达到合同回购条件。 

（4）本公司与合作银行签定《金融服务合作协议》，合作银行对本公司授予一定

的综合授信额度，专项用于买方付息的商业承兑汇票贴现业务，本公司经销商利用上

述协议项下的票据变现来实现将其出具的收款人为本公司的商业承兑汇票转化为现金

以支付商业承兑汇票所附的合同价款，在商业承兑汇票贴现业务期间或到期时经销商

不能按时支付利息或不能足额承兑汇票面额的，本公司按照协议规定向光大银行返还

贴现资金。截至 2017 年 9 月 30 日止，商业承兑汇票贴现额为 21,000,000.00 元。截

止财务报告日尚未发生返还事项。 

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引 

第九届董事会第三次会议决议公告 

2017年 08月 31日 巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn 

关于放弃山东重工集团财务有限公司

增资优先认缴权暨关联交易的公告 

2017 年第三次临时股东大会决议公告 2017年 09月 20日 

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联

方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

1、避免同业竞争承诺 

2013 年 2 月 7 日，公司在实施非公开发行方案时，控股股东山东重工集团对本次

非公开发行出具《避免同业竞争承诺》，做出如下承诺： 

截至本函出具日，本公司及本公司控股的子企业目前未从事任何与山推股份的主

营业务及其他业务相同或相似的业务（以下称"竞争业务"），未来也不会从事竞争业务

并促使本公司控股的子公司不从事竞争业务； 

本公司承认并将促使本公司控股的子公司承认山推股份在从事竞争业务时始终享

有优先权，针对将来面临或可能取得任何与竞争业务有关的投资机会或其他商业机会，

本公司同意在同等条件下赋予山推股份参与该等项目投资或商业交易之优先选择权。 

如违反上述任何承诺，将赔偿山推股份因此遭受的一切经济损失。 

上述承诺一经作出，即不可撤销，且持续有效，直至本公司不再成为山推股份的

主要股东和对山推股份拥有控制权的关联方为止。 

2、股份锁定承诺 
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2013 年 8 月 28 日山东重工集团签署了《2013 年度非公开发行股票时有关股份锁

定承诺》：山东重工集团按照每股 3.92元的价格认购公司 2013 年度非公开发行的全部

股票 102,040,816股，并承诺本次发行认购的股份自发行结束之日起三十六个月内（即

2013 年 9月 16日至 2016年 9月 15日）不转让，也不由公司回购该部分股份。该股份

于 2016 年 9 月 15 日限售期满，山东重工集团委托公司董事会向深交所提交了解除该

限售股的申请材料，并于 2016 年 9 月 19 日上市流通。在上述股份解除限售时，山东

重工集团出具了《山东重工集团有限公司关于山推工程机械股份有限公司非公开发行

限售股份解除限售的情况说明》，承诺在解除限售后六个月内不减持公司股份。 

山东重工集团严格履行了上述承诺。 

四、对 2017 年度经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大

幅度变动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

五、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用 

证券

品种 

证券代

码 

证券

简称 

最初投资成

本 

会计

计量

模式 

期初账面 

价值 

本期公允价

值变动损益 

计入权益的累

计公允价值 

变动 

本期购

买金额 

本期出

售金额 
报告期损益 期末账面价值 

会计

核算

科目 

资金

来源 

境内

外股

票 

601328 
交通

银行 
865,672.00 

公允

价值

计量 

4,330,281.14 412,765.10 3,877,374.24   203,755.86 

 

4,743,046.24  

 

可供

出售

金融

资产 

投资 

期末持有的其他证

券投资 
 --        -- -- 

合计 865,672.00 -- 4,330,281.14 412,765.10 3,877,374.24   203,755.86 4,743,046.24 -- -- 

六、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

√ 适用 □ 不适用  

接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引 

2017 年 07月 03日 电话沟通 个人 公司上半年生产经营情况 

2017 年 07月 12日 电话沟通 个人 公司产品销售情况 
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接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引 

2017 年 07月 17日 电话沟通 个人 公司上半年生产经营情况 

2017 年 07月 25日 电话沟通 个人 “一带一路”对公司的影响 

2017 年 08月 04日 电话沟通 个人 公司产品海外销售情况 

2017 年 08月 15日 电话沟通 个人 公司产品国内市场销售 

2017 年 08月 22日 电话沟通 个人 公司产业布局情况 

2017 年 09月 08日 电话沟通 个人 公司产品国内外销售情况 

2017 年 09月 12日 电话沟通 个人 公司海外市场开拓情况 

2017 年 09月 26日 电话沟通 个人 公司发展战略情况 

八、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

十、履行精准扶贫社会责任情况 

公司报告期内暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。 

 

 

 

 

董事长：张秀文 

 

山推工程机械股份有限公司董事会 

二〇一七年十月二十七日 
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